СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ -

КОТОРОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

КАСИМОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

                                          РЕШЕНИЕ

от 11 декабря 2017 года                                                                                      №  159

О внесении изменений в Правила обеспечения благоустройства,

соблюдения чистоты и порядка на территории Которовского сельского

поселения, утвержденные решением Совета депутатов от 02.11.2009 года № 14

(в редакции от 15.03.2012 года, от 15.08.2017 года № 147)

 В целях приведения Правил обеспечения благоустройства, чистоты и порядка на территории Которовского сельского поселения, утвержденных решением Совета депутатов муниципального образования — Которовское сельское поселение Касимовского муниципального района от 02.11.2009 года № 14, в соответствие с действующим законодательством, Совет депутатов муниципального образования — Которовское сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области,

                                                              РЕШИЛ:

1. Внести в Правила обеспечения благоустройства, соблюдения чистоты и порядка на территории Которовского сельского поселения, утвержденные решением Совета депутатов от 02.11.2009 года № 14 (в редакции от 15.03.2012 года, от 15.08.2017 года № 147) следующие изменения и дополнения:

1. Часть IV дополнить пунктами 16, 17, 18, 19, 20.

  «16.   Запрещается размещать на зданиях вывески и рекламу, прекрывающие архитектурные элементы зданий (например: оконные проемы, колонны, орнамент и прочие). Вывески с подложками запрещается размещать на памятниках архитектуры и зданиях, год постройки которых 1953-й или более ранний. Рекламу рекомендуется размещать на глухих фасадах зданий (брандмауэрах) в количестве не более 4-х.

             17.     Вывески размещаются между первым и вторым этажами, выровненные по средней линии букв размером (без учета выносных элементов букв) высотой не более 60 см. На памятниках архитектуры вывески должны быть размещены со сдержанной цветовой гаммой (в том числе натурального цвета материалов: металл, камень, дерево). Для торговых комплексов разрабатывается собственная архитектурно — художественная концепция, определяющая размещение и конструкцию вывесок.

             18.     Расклейка газет, афиш, плакатов, различного рода объявлений и реклам размещается на специально установленных стендах. Для малоформатных листовых афиш зрелищных мероприятий возможно дополнительное размещение на временных строительных ограждениях.

             19.   Очистка от объявлений опор электротранспорта, уличного освещения, цоколя зданий, заборов и других сооружений осуществляется организациями, эксплуатирующими данные объекты.

             20.    Размещение и эксплуатацию рекламных конструкций осуществляется в порядке, установленном решением представительного органа муниципального образования.

21. Навигация должна быть размещена в удобных местах, не вызывая визуальный шум и не перекрывая архитектурные элементы зданий.»

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в «Информационном бюллетене»Которовского сельского поселения и вступает в силу после официального опубликования.

Председатель Совета депутатов,

муниципального образования -

Которовское сельское поселение                                                С.В.Царёв

Глава муниципального образования -

Которовское сельское поселение                                                С.В.Царёв

 Утверждено:

Решением Совета депутатов

Которовского сельского поселения

 Касимовского муниципального района

                                                                                                           от  02.11.2009 г.  № 14

ПРАВИЛА

ОБЕСПЕЧЕНИЯ БЛАГОУСТРОЙСТВА, СОБЛЮДЕНИЯ ЧИСТОТЫ

И ПОРЯДКА В НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТАХ КОТОРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАСИМОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

                                           I. Общие положения

1. Настоящие Правила устанавливают порядок организации работ по обеспечению благоустройства, а также соблюдению чистоты, порядка и улучшению санитарного содержания во всех общественных местах на территории населенных пунктов (на улицах, в парках, во дворах,  участках индивидуальной застройки, незастроенных территориях,  других местах) и межселенных территориях сельского поселения.

2. Руководители предприятий, учреждений и организаций всех организационно-правовых форм, предприниматели, владельцы и арендаторы жилых домов и иных помещений, пользователи земельных участков, граждане обязаны соблюдать установленный Правилами порядок содержания и благоустройства зданий, сооружений и территорий.

3. Требования и ответственность, устанавливаемые Правилами, разработаны на основе действующих нормативных документов и законодательных актов.

II. Содержание и благоустройство территорий

населенных пунктов сельского поселения.

4. Вся территория населенного пункта решением местной администрации должна быть закреплена за предприятиями, учреждениями, организациями независимо от организационно-правовых форм и собственности, частными лицами для регулярной или периодической уборки и контроля за соблюдением чистоты и порядка.

5. Основные принципы закрепления территории для уборки :

5.1. Владельцы и арендаторы территорий и земельных участков ответственны за уборку и содержание территории в границах, определяемых документом на право собственности или аренды,  постановлением администрации.

5.3. Уборка дворовых территорий, пешеходных дорожек, проходов и проездов производится собственниками жилья, жилищно-коммунальной и другими организациями, в хозяйственном ведении которых находятся расположенные на указанной территории жилые здания.

5.4. Уборка и поддержание порядка на строительных площадках, на прилегающей к ним территории осуществляется застройщиком или подрядной организацией.

5.5. Уборка незастроенных и незакрепленных участков, водных объектов, находящихся в границах санитарно-защитных зон предприятий, осуществляется силами этих предприятий.

5.6. Уборка и содержание объектов с обособленной территорией (школы, детские сады, больницы, и т.д.), и прилегающей к ним территории осуществляется силами лиц и организаций, в чьем ведении или владении находятся эти объекты ( согласно плану закрепленной территории по уборке от мусора).

5.7. Содержание и уборка улиц и дорог производится дорожными организациями и предприятиями ЖКХ,  на чьем балансе они находятся, а также организациями и предприятиями, закрепленными для этих целей постановлением местной администрации.

5.8. Территории зеленых насаждений общего пользования в черте населенного пункта содержатся и убираются предприятиями ЖКХ,  силами  местной администрации и населения.

5.9. За отдельными предприятиями и организациями могут быть закреплены для уборки и содержания территории, не находящиеся в непосредственной близости от этих предприятий и организаций, но имеющие связь с их производственной, хозяйственной или иной деятельностью.

5.10. Незастроенные и незакрепленные территории рабочих поселков убираются периодически предприятиями ЖКХ, а в сельских населенных пунктах - силами местной администрации и населения, в соответствии с утвержденными планами проведения работ по благоустройству территории.

5.11. Размеры подлежащих уборке территорий, прилегающих к участкам землепользования, зданиям, сооружениям, объектам, утверждаются решением местной администрации.

5.12. В уборку и содержание закрепленных территорий включаются следующие виды работ: своевременная очистка от мусора и бытового хлама, скашивание травы, снос ветхих строений, вывоз строительного мусора, вертикальная планировка территорий, обрезка деревьев и кустарников  и др.

5.13. Подметание проезжей части улиц и площадей с твердым покрытием в летний период следует производить в плановом порядке.

5.14. В зимний период выпавший снег должен собираться к краю проезжей части или на обочину и регулярно вывозиться, не допускается сбрасывать загрязненный снег с проезжей части улиц, дорог, тротуаров на зеленые насаждения и газоны. Крыши и карнизы зданий в зимний период должны своевременно освобождаться от снега и наледи.

5.15. Категорически запрещается разведение костров, сжигание мусора и производственных отходов на территориях предприятий, домовладений, стройплощадках и других территориях населенного пункта.

5.16. Сбор и вывоз твердых бытовых и жидких отходов,  отбросов должны производиться в соответствии с разработанной для данного населенного пункта схемой очистки и уборки.

Металлолом и крупногабаритные предметы должны складироваться отдельно на специально выделенные площадки или бункеры-накопители и регулярно вывозиться, не допускается складирование металлолома в зоне жилой застройки.

5.17. Обезвреживание (захоронение) твердых бытовых отходов должно производиться в специально отведенных и оборудованных для этой цели местах. Свалки мусора в не отведенных и необорудованных для этих целей местах категорически запрещены.

5.18. В осенне-весенний период вводятся временные ограничения движения грузового автотранспорта по улицам и дорогам в черте населенных пунктов.

5.19. В местах массового пребывания людей должны быть выставлены в достаточном количестве урны, контейнеры, за чистоту которых несут ответственность организации, предприятия и учреждения, осуществляющие уборку соответствующих территорий.

6. Устройство на улицах торговых точек, рекламных щитов определяется действующим в районе порядком и должно быть согласовано с заинтересованными организациями. Уборку территорий, прилегающих к торговым точкам в радиусе не менее  30 м (согласно плану закрепленной территории по уборке от мусора) осуществляют предприятия, организации и граждане, в чьем ведении они находятся. Запрещается у торговых точек и у входов в магазины складировать тару и запасы товаров после торговли, а также использовать для складирования, прилегающие к ним территории.

           6.1 - засорять хозяйственно-бытовым мусором кюветы дорог, стоянки;

           6.2 -  засыпать ямы и выбоины на дорогах хозяйственно-бытовым мусором;

           6.3 -  нарушать дорожные покрытия;

          6.4 -  производить опалы травы на прилегающих территориях;

          6.5 -  устраивать несанкционированные свалки;

          6.6 -  устройство жижесборников, отстойников и колодцев для хозяйственно-фикальных стоков за пределами своего участка;

6.7 - сооружать препятствия для естественного стока дождевых и талых вод.

III. Правила производства ремонтно-строительных и

других работ, связанных с нарушением благоустройства

7. Все виды работ, связанные с разрытием при прокладке и ремонте инженерных коммуникаций и сооружений, возведением нулевых циклов, осуществляемые строительными и эксплуатационными организациями и другими застройщиками, производятся по разрешениям (ордерам), выдаваемым уполномоченными  организациями.

8. В случае несоблюдения сроков производства работ, включая благоустройство нарушенной территории с восстановлением растительного слоя грунта и твердого покрытия (восстановительные работы выполняются за счет нарушителя), с производителя работ взыскивается штраф в размере, определенном действующими нормативными актами.

9. При производстве работ по возведению нулевого цикла и разрытиям должны быть приняты меры по сохранению растительного слоя грунта и использованию его по назначению.

10. При разрытии твердого покрытия дорог и улиц в процессе ремонтно-строительных работ, должно производиться последующее восстановление твердого покрытия.

11. Подрядные, строительно-монтажные и ремонтные организации и застройщики обязаны обеспечивать сдачу в эксплуатацию вновь построенных и отремонтированных объектов в установленные сроки и с выполнением всех работ по благоустройству прилегающей территории, согласно разделу проекта планировки.

12.  Категорически запрещается на общественной территории улиц, площадей, проездов и т.д. осуществлять складирование дров, стройматериалов, сухих кормов сена (за исключением периода заготовки дров, сена и проведения ремонтно-строительных работ в сроки, согласованные с главой местной администрации), остовы сельскохозяйственной и автомобильной техники.

              12.1  -  складирование отходов лесозаготовки;

            12.2  -  складировать на улицах и площадях остовы авто и сельхозтехники, накопительным склады черного и цветного металла.

IV. Содержание и эксплуатация зданий, сооружений,

элементов благоустройства и транспортных средств

12. Все должностные лица и граждане обязаны:

12.1. Обеспечивать своевременное производство работ по ремонту и покраске фасадов зданий и сооружений, а также мытье стекол витрин, окон административных, производственных и общественных зданий, подъездов жилых домов.

12.2. Не допускать самовольного переоборудования фасадов и конструктивных элементов зданий, самовольных разрытий территорий, а также строительства сараев, погребов, гаражей, ограждений на территориях, находящихся в их ведении или переданных им в эксплуатацию, без согласования с главным архитектором района и другими заинтересованными организациями.

12.3. Снос (перенос) самовольно построенного сооружения в случае его несоответствия требованиям архитектуры и градостроительной политики производится силами построивших его граждан (организаций) или за их счет - сторонними организациями.

13. Ко всем зданиям, гаражам, торговым точкам и другим объектам массового посещения должны быть оборудованы удобные подходы и подъезды с твердым покрытием.

14. Мытье автомобилей и других транспортных средств должно производиться в специально отведенных и оборудованных для этих целей местах.

15. Категорически запрещается свалка мусора, отходов и всякого рода грунта в не отведенных для этих целей местах. Руководители, должностные лица, и граждане, допустившие эти нарушения, должны принять меры к уборке мусора.

В случае невозможности установления виновников возникновения неорганизованных свалок и иных загрязнений территории, к их ликвидации привлекаются организации и лица, за которыми закреплена данная территория.

             15.1  -  повреждать информационные щиты, стенды для информации;

           15.2  -  без согласования с администрацией менять информацию на указателях, щитах, коммерческой рекламы;

           15.3  -  возведение ограждений, реконструкцией за пределами своего участка;

           15.4    Возводить препятствия ограничивающие проезд транспортных средств и проход пешеходов по улицам, проездам и прогонам.

           16.    Запрещается размещать на зданиях вывески и рекламу, прекрывающие архитектурные элементы зданий (например: оконные проемы, колонны, орнамент и прочие). Вывески с подложками запрещается размещать на памятниках архитектуры и зданиях, год постройки которых 1953-й или более ранний. Рекламу рекомендуется размещать на глухих фасадах зданий (брандмауэрах) в количестве не более 4-х.

           17.    Вывески размещаются между первым и вторым этажами, выровненные по средней линии букв размером (без учета выносных элементов букв) высотой не более 60 см. На памятниках архитектуры вывески должны быть размещены со сдержанной цветовой гаммой (в том числе натурального цвета материалов: металл, камень, дерево). Для торговых комплексов разрабатывается собственная архитектурно — художественная концепция, определяющая размещение и конструкцию вывесок.

            18.     Расклейка газет, афиш, плакатов, различного рода объявлений и реклам размещается на специально установленных стендах. Для малоформатных листовых афиш зрелищных мероприятий возможно дополнительное размещение на временных строительных ограждениях.

            19.     Очистка от объявлений опор электротранспорта, уличного освещения, цоколя зданий, заборов и других сооружений осуществляется организациями, эксплуатирующими данные объекты.

            20.     Размещение и эксплуатацию рекламных конструкций осуществляется в порядке, установленном решением представительного органа муниципального образования.

            21.   Навигация должна быть размещена в удобных местах, не вызывая визуальный шум и не перекрывая архитектурные элементы зданий.

V. Содержание зеленых насаждений общего пользования

16. Предприятия и организации, за которыми закреплены участки зеленых насаждений, обязаны осуществлять систематический уход за деревьями, кустарниками, газонами и цветниками.

17. В целях сохранения зеленых насаждений не разрешается:

- ходить по газонам, клумбам, пилить и ломать деревья и кустарники, срывать цветы с клумб, наносить повреждения деревьям и кустарникам;

- заезжать транспортом на газоны и участки с зелеными насаждениями, а также грунтовые участки дворовых территорий;

-  осуществлять выпас или прогон скота в местах зеленых насаждений общего пользования.

VI. Соблюдение гражданами чистоты и порядка

18. Все граждане обязаны соблюдать в общественных местах чистоту и порядок.

Запрещается:

- сорить на улицах, площадях, участках зеленых насаждений, в скверах, парках и других общественных местах;

- ломать и повреждать элементы обустройства зданий и сооружений, малые архитектурные формы, деревья и кустарники, другие составные части внешнего благоустройства населенных пунктов, а также производить их самовольную переделку (перестройку, перестановку);

- расклеивать и развешивать на зданиях, заборах, киосках, деревьях, опорах электроснабжения, остановочных павильонах и других общественных местах какие-либо объявления; листовки и плакаты;

- поджигать мусор в контейнерах и урнах, сжигать опавшую листву и мусор на территории жилой застройки;

- переполнять контейнеры и урны (мусоросборники) бытовыми отходами и загрязнять при этом территорию.

                                    VII. Содержание собак и иных животных

19. Владельцы собак и иных животных обязаны:

 - обеспечить надлежащее содержание собак и иных животных, исходя из целесообразности безопасности окружающих;

 -   не допускать загрязнения домашними животными общественных мест;

 -  выводить собак на улицу  на  поводке и в наморднике, не оставлять собак без присмотра в общественных местах;

 -  принимать меры к обеспечению тишины в жилых помещениях;

 -  выгул домашних животных производить только на специально отведенных территориях.

             -  выпас и выгул животных без привязи и без присмотра с целью исключения причинения вреда здоровью нанесения материального ущерба.

VIII. Контроль за выполнением требований

и Правил и ответственность за их нарушение

20. Контроль за выполнением требований настоящих Правил возлагается на  главу сельского поселения.

21. Несоблюдение настоящих Правил влечет  административную ответственность в соответствии с действующим законодательством.